PAGE
2

	QUỐC HỘI

Nghị quyết số:         /2016/QH14

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NGHỊ QUYẾT

VỀ NÂNG CAO HIỆU LỰC, HIỆU QUẢ VIỆC THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI GẮN VỚI TÁI CƠ CẤU NGÀNH NÔNG NGHIỆP
QUỐC HỘI

NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 87/2015/QH13;

Căn cứ Nghị quyết số 91/2015/QH13 ngày 18/6/2015 của Quốc hội về Chương trình hoạt động giám sát của Quốc hội năm 2016;

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số  .../BC-UBTVQH13 ngày … tháng 10 năm 2016 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về kết quả giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp và ý kiến của đại biểu Quốc hội;

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1

Quốc hội cơ bản tán thành với Báo cáo của Ủy ban thường vụ Quốc hội về kết quả thực hiện, những hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân trong việc ban hành chính sách, pháp luật và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2015 gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp và các kiến nghị, đề xuất.

Qua 5 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, diện mạo nông thôn có nhiều thay đổi, nhất là hệ thống kết cấu hạ tầng kỹ thuật; mô hình sản xuất tập trung bước đầu được hình thành; thu nhập và đời sống vật chất, tinh thần của người dân được cải thiện; nhận thức của cán bộ cũng như người dân được nâng lên. Xây dựng nông thôn mới đã trở thành phong trào sâu rộng khắp cả nước.
Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện Chương trình còn những hạn chế  như: việc ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện còn chậm, chưa đầy đủ, kịp thời, chưa đồng bộ; một số tiêu chí của Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới chưa hoàn toàn phù hợp với điều kiện thực tế của các vùng, miền, địa phương; công tác quy hoạch còn nhiều bất cập, hiệu quả, chất lượng chưa cao. Kết quả xây dựng nông thôn mới chưa đồng đều, còn khoảng cách lớn giữa các địa phương và vùng miền. Nhiều địa phương chỉ chú trọng đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng, chưa quan tâm đúng mức đến phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập của người dân; có địa phương còn lạm thu, kể cả đối với người nghèo, đối tượng chính sách. Tái cơ cấu ngành nông nghiệp ở một số địa phương chưa được quan tâm đúng mức, chưa gắn với xây dựng nông thôn mới, thích ứng với biến đổi khí hậu, khan hiếm nước, nước biển dâng, xâm nhập mặn. Chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu sản xuất nông nghiệp còn chậm, cơ cấu kinh tế nông thôn chưa có sự thay đổi lớn; phát triển mô hình hợp tác xã kiểu mới và thu hút doanh nghiệp còn hạn chế; sự gắn kết giữa công nghiệp và dịch vụ với sản xuất nông nghiệp thiếu chặt chẽ, chưa bền vững; cơ chế, chính sách khuyến khích tích tụ ruộng đất tạo mô hình sản xuất tập trung chưa đủ mạnh; chưa tạo được mối liên kết chặt chẽ trong sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; chưa tạo được những sản phẩm nông nghiệp có thương hiệu quốc gia, giá trị gia tăng cao; việc áp dụng khoa học công nghệ vào sản xuất nông nghiệp còn hạn chế. Vốn đầu tư từ ngân sách Nhà nước chưa đáp ứng được yêu cầu; nợ đọng xây dựng cơ bản ở một số địa phương còn lớn; ô nhiễm môi trường nông thôn đang đặt ra nhiều thách thức. Vai trò chủ thể của người dân tại nhiều nơi chưa thực sự được phát huy. Những hạn chế này đã tác động đến hiệu lực, hiệu quả, tính bền vững của việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.
Điều 2
Để tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện Chương trình trong giai đoạn tới, phấn đấu đến năm 2020 cả nước có khoảng 50% số xã đạt chuẩn nông thôn mới, Quốc hội yêu cầu Chính phủ tiếp tục thực hiện hiệu quả các nội dung của Nghị quyết số 100/2015/QH13 ngày 12/11/2015 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020 và tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau đây:

1. Tiếp tục theo dõi việc áp dụng Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 đã được ban hành, kịp thời sửa đổi những tiêu chí chưa phù hợp. Xây dựng các tiêu chí nâng cao để áp dụng cho các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới. Ban hành kịp thời, đồng bộ các văn bản hướng dẫn thực hiện Chương trình.
2. Chỉ đạo các Bộ, ngành, địa phương rà soát, xác định  chính xác số nợ đọng xây dựng cơ bản. Ưu tiên bố trí vốn thanh toán nợ đọng trước khi bố trí vốn cho các dự án khởi công mới; xây dựng kế hoạch, lộ trình xử lý dứt điểm trước năm 2019, không để phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản mới. Riêng các địa phương tự cân đối ngân sách (trừ tỉnh Quảng Ngãi) phải chủ động sử dụng ngân sách địa phương để cơ bản xử lý dứt điểm số nợ đọng trước tháng 6 năm 2018.  Không cho phép doanh nghiệp tự bỏ vốn đầu tư, thi công dự án nông thôn mới khi chưa được bố trí vốn. Bổ sung tiêu chí về nợ đọng xây dựng cơ bản trong việc thẩm định và xét công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới.

Kiểm điểm, xử lý nghiêm trách nhiệm cá nhân người đứng đầu nếu tiếp tục để xảy ra tình trạng huy động quá sức dân, nợ đọng xây dựng cơ bản sai qui định trong thực hiện Chương trình.
3. Triển khai, rà soát đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng tập trung có trọng điểm, tạo kết quả rõ nét, gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Tái cơ cấu ngành nông nghiệp phải gắn với phát triển chuỗi giá trị sản phẩm, thích ứng biến đổi khí hậu. Cơ cấu lại hệ thống tổ chức sản xuất, thu mua, chế biến, tiêu thụ nông sản; thúc đẩy việc liên kết thông qua hợp đồng sản xuất, tiêu thụ sản phẩm giữa doanh nghiệp với nông dân trong chuỗi giá trị; ưu tiên tập trung xây dựng một số chuỗi giá trị nông sản chủ lực quốc gia, chuỗi giá trị nông sản liên kết vùng. Thông tin kịp thời diễn biến của thị trường nông sản và các chính sách của Nhà nước ban hành để doanh nghiệp, người dân hiểu rõ và thực hiện có hiệu quả hơn. Phấn đấu đạt tốc độ tăng trưởng giá trị gia tăng khu vực nông nghiệp bình quân khoảng 2,5 - 3,0%/năm; đến năm 2020, thu nhập bình quân khu vực nông thôn cả nước đạt 45 triệu đồng một người trở lên (tăng ít nhất 1,8 lần so với năm 2015).
4. Có chính sách đột phá về khoa học công nghệ để nâng cao năng suất lao động, sức cạnh tranh của sản phẩm nông nghiệp; ưu tiên đầu tư khoa học công nghệ đối với các ngành hàng chủ lực, đặc biệt là công nghệ giống, tưới tiêu, bảo quản, chế biến sau thu hoạch. Có cơ chế, chính sách đặc thù đối với các đề tài nghiên cứu tạo ra các sản phẩm nông nghiệp có chất lượng, tính cạnh tranh cao, các mô hình tổ chức sản xuất hiệu quả. Khuyến khích phát triển các mô hình quản lý, tổ chức sản xuất nông nghiệp ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ cao để nâng cao chất lượng sản phẩm và đảm bảo vệ sinh an toàn sản phẩm trong sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, từng bước ứng phó với biến đổi khí hậu.
5. Đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, đặc biệt là thu hút doanh nghiệp mọi thành phần kinh tế, nhất là doanh nghiệp tư nhân đầu tư vào dịch vụ và hạ tầng nông nghiệp nông thôn. Ban hành chính sách khuyến khích, hỗ trợ để thu hút các doanh nghiệp đầu tư phát triển khu vực nông thôn, chính sách khuyến khích đặc biệt cho doanh nghiệp khởi nghiệp trong lĩnh vực nông nghiệp; gắn kết 4 nhà (nhà nông, nhà nước, nhà doanh nghiệp, nhà khoa học). Phát huy vai trò của các hiệp hội ngành hàng trong việc thực hiện một số dịch vụ công. Đổi mới chính sách về đất đai để vừa tích tụ ruộng đất cho sản xuất tập trung qui mô lớn vừa bảo đảm quyền sử dụng đất của người dân. Có chính sách thực hiện hiệu quả việc chuyển dịch cơ cấu lao động nông thôn, phấn đấu đến năm 2020, tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng lao động xã hội giảm xuống dưới 40%.

6. Phát triển kinh tế hợp tác trong chuỗi giá trị sản xuất. Khẩn trương rà soát, đẩy mạnh chuyển đổi các hợp tác xã sang mô hình hoạt động theo Luật Hợp tác xã năm 2012; khuyến khích phát triển các hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, phấn đấu đến năm 2020 có 15.000 hợp tác xã và liên hiệp hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp. Xây dựng cơ chế, chính sách ưu đãi, khuyến khích tạo môi trường thuận lợi cho các hợp tác xã nông nghiệp phát triển, phát huy vai trò hợp tác xã là cầu nối hiệu quả giữa doanh nghiệp với nông dân.

7. Đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu đầu tư công trong nông nghiệp, nông thôn. Lồng ghép hiệu quả các nguồn vốn, ưu tiên tập trung cho đầu tư phát triển các mô hình sản xuất, nâng cao thu nhập, giải quyết việc làm; gắn kết chặt chẽ giữa Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới với Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Thực hiện đồng bộ các giải pháp về huy động vốn, bảo đảm huy động đầy đủ, kịp thời theo đúng cơ cấu; ngoài nguồn vốn đã đươc Quốc hội bố trí cần huy động thêm các nguồn lực hợp pháp khác cho Chương trình; các địa phương phải có trách nhiệm bố trí đủ vốn ngân sách địa phương theo quy định của pháp luật để thực hiện Chương trình. Ưu tiên nguồn lực hỗ trợ từ ngân sách cho các xã đặc biệt khó khăn, các xã bãi ngang ven biển và hải đảo, xã nghèo, xã an toàn khu.

Tiếp tục xây dựng các chương trình, dự án thu hút đầu tư nước ngoài để tăng nguồn vốn cho thực hiện các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới và đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp.
8. Ban hành chính sách bảo hiểm gắn với tái bảo hiểm sản phẩm nông nghiệp áp dụng cho các loại sản phẩm chủ yếu, trong đó thể hiện vai trò chủ đạo của Nhà nước đối với tái bảo hiểm sản phẩm nông nghiệp.

9. Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới các cấp theo hướng chuyên nghiệp, chuyên trách nhưng không làm tăng biên chế; tăng cường đào tạo và phát triển đội ngũ cán bộ cộng đồng thôn, bản làm công tác xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh tập huấn nhằm nâng cao kỹ năng thực hiện chương trình, kỹ năng lập, tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch, kỹ năng tổ chức thực hiện các dự án do cộng đồng dân cư tự thực hiện. Có chế độ phụ cấp, đãi ngộ phù hợp đối với cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới các cấp.

10. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho cán bộ, người dân về xây dựng nông thôn mới nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cấp ủy Đảng, chính quyền, các tầng lớp nhân dân. Thường xuyên tuyên truyền, cập nhật, đưa tin phổ biến cách làm hay, các mô hình hiệu quả, gương điển hình tiên tiến về xây dựng nông thôn mới trên các phương tiện thông tin đại chúng. Bảo tồn và phát huy truyền thống văn hóa các vùng, miền, địa phương. Có giải pháp kịp thời xử lý vấn đề ô nhiễm môi trường nông thôn, tạo cảnh quan môi trường nông thôn mới xanh, sạch, đẹp.
11. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và đánh giá, xử lý nghiêm đối với những vi phạm trong việc thực hiện Chương trình. Tiếp tục phát huy vai trò phản biện, giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và cộng đồng dân cư trong xây dựng nông thôn mới. Hoàn thiện cơ chế để cộng đồng dân cư trực tiếp tham gia thực hiện, giám sát các dự án đầu tư nhằm nâng cao chất lượng dự án.
Điều 3

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
Hàng năm, Chính phủ báo cáo Quốc hội về kết quả thực hiện Nghị quyết này đồng thời với việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 100/2015/QH13 ngày 12/11/2015 của Quốc hội.

Điều 4
Ủy ban thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên của Mặt trận theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khoá XIV, kỳ họp thứ 2 thông qua ngày ….. tháng ….. năm 2016.

	CHỦ TỊCH QUỐC HỘI

Nguyễn Thị Kim Ngân

DỰ THẢO

PAGE